
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 489 

DETERMINA 
N. 448 DEL 08/03/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zaccaria Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
CITTADINANZE RE-INCONTRATE RIA 7 -  IMPEGNO DI  SPESA PER  IL TRASFERIMENTO DELLE 
RISORSE  RELATIVE  ALLA  SETTIMA  ANNUALITÀ  DEL  PROGETTO  REGIONE  VENETO  RIA   AI 
COMUNI  DELL'AMBITO  DISTRETTO  EST  AULSS  8  "BERICA".



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 489 

DETERMINA N. 448 DEL 08/03/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE RIA 7 - IMPEGNO DI SPESA PER  IL TRASFERIMENTO
DELLE RISORSE RELATIVE ALLA SETTIMA ANNUALITÀ DEL PROGETTO REGIONE VENETO RIA  AI
COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO EST AULSS 8 "BERICA". 

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
La Regione del Veneto,  nell'ambito delle attività per il contrasto alla povertà e il  sostegno alle 
politiche  attive  per  l'inclusione  sociale,  con  DGR  n  442  del  07/04/2020  ha  approvato  il 
Finanziamento misure finalizzate all'inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di 
Inclusione Attiva (R.I.A),  Sostegno all'abitare (S.o.A.)  e Povertà educativa (P.E.).  Prosecuzione 
delle progettualità e adozione di nuove disposizioni per far fronte all'emergenza del virus Covid-19.

Dato atto che con Delibera di Giunta Comunale n. 228 PGN 189437/2018 del 18/12/2018 è stata 
approvata l'assunzione delle  funzioni  di  coordinamento  da parte  del  Comune di  Vicenza per  i 
Comuni  partner  relativamente  alla  predisposizione  del  Piano  Territoriale  per  il  contrasto  alla 
povertà;

Preso atto che il  01 giugno 2020 la Regione del  Veneto  ha trasmesso ai  Comuni  capofila  il 
Decreto  Dirigenziale  22  del  05  maggio  2020,  allegato  alla  presente,  nel  quale  si  specifica  il 
contributo a favore del Comune di Vicenza per la prosecuzione del progetto, nonché le modalità, i 
tempi e le condizioni per l'avvio;

Dato atto che la Regione ha quindi stabilito di trasferire al Comune di Vicenza, quale capofila 

dell'ambito “distretto est- AULSS 8” complessivamente € 509.885,00 così suddivisi:

• per le azioni di progetto (Ria e SoA, compreso il trasferimento di fondi ai comuni partner a 

fronte di rendicontazione) € 307.200,00;

• per far fronte all'emergenza del virus Covid-19: € 141.460,00;

• per la povertà educativa: € 45.010,00;

• per il coordinamento delle attività: € 16.215,00; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 489 

DETERMINA N. 448 DEL 08/03/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE RIA 7 - IMPEGNO DI SPESA PER  IL TRASFERIMENTO
DELLE RISORSE RELATIVE ALLA SETTIMA ANNUALITÀ DEL PROGETTO REGIONE VENETO RIA  AI
COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO EST AULSS 8 "BERICA". 

Dato  atto che  le  disposizioni  attuative  per  il  finanziamento  e  per  la  ripartizione  dei  fondi,  le 

modalità di monitoraggio e rendicontazione sono contenute nel succitato Decreto Dirigenziale 22 

del 05 maggio 2020 allegato al presente atto;

Considerato che con determina n. 1325 del 04/08/2020  si è provveduto all’impegno delle risorse 

relative   ai  progetti  per  favorire  il  reinserimento  sociale  e  lavorativo  dei  cittadini  residenti  in 

condizioni  di  grave  fragilità  sociale  -  impegno  di  spesa  per  la  settima  annualità  del  progetto 

regione veneto ria (reddito inclusione attiva ), compresa la quota da trasferire ai comuni.

Dato  atto che  le  rendicontazioni  delle  spese  sostenute  dai  comuni  dovranno  rispettare  le 

indicazioni contenute nell’allegato B alla DGR 442 del 07 aprile 2020 “Modalità di rendicontazione , 

costi ammissibili e documentazione da conservare presso i comuni”;

Dato  atto che  il  trasferimento  ai  singoli  comuni  potrà  essere  disposto  solamente  a  fronte  di 

rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione delle attività di loro competenza;

Evidenziato che  le  quote  da trasferire,  come meglio  specificato  tabella  di  riparto,  allegata  al 

presente atto,  sono così determinate:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 489 

DETERMINA N. 448 DEL 08/03/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE RIA 7 - IMPEGNO DI SPESA PER  IL TRASFERIMENTO
DELLE RISORSE RELATIVE ALLA SETTIMA ANNUALITÀ DEL PROGETTO REGIONE VENETO RIA  AI
COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO EST AULSS 8 "BERICA". 

 

Dato atto che 

a fronte delle rendicontazioni saranno trasferite le quote relative a quanto rendicontato,  fino al 

massimo concedibile;

Valutato di fissare i termini per la presentazione delle rendicontazioni relative alle spese sostenute 
dai Comuni nel periodo 07/04/2020 – 31/12/2021 entro il 31/01/2022;

Dato  atto che  la  spesa   di  €  199.354,00 trova  copertura  all'impegno   136409   del  capitolo 
1384900 “Reddito Inclusione Attiva R.I. A. con finanziamento regionale” ; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 489 

DETERMINA N. 448 DEL 08/03/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE RIA 7 - IMPEGNO DI SPESA PER  IL TRASFERIMENTO
DELLE RISORSE RELATIVE ALLA SETTIMA ANNUALITÀ DEL PROGETTO REGIONE VENETO RIA  AI
COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO EST AULSS 8 "BERICA". 

Valutato che  nel  caso  di  mancata  produzione  da  parte  dei  Comuni  della  documentazione 
giustificativa delle spese non si darà luogo al trasferimento delle somme;

Tutto ciò premesso;    

Visto  l’art.  163,  comma  3,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  come  modificato  dal  D.Lgs.  
126/2014 (regime esercizio provvisorio);

Visto  il  p.  8  dell’Allegato 4/2 al  D.Lgs.  118/2011  Principio  contabile  applicato  concernente  la  

contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

Visto il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, art. 106, c. 3-bis, convertito nella Legge 17 luglio 2020, n. 77,  
che differisce il termine di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, di cui all’art. 151, c.  

1, del Tuel, al 31 gennaio 2021;

Visto il DMI 13 gennaio 2021 di ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio  
di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021;

Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  75/196841  dell’11/12/2019  (e  successive  

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio  

2020/2022,  e  successive  variazioni,  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  
gestione affidati ai Dirigenti,  è stato approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del  

29/04/2020;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 489 

DETERMINA N. 448 DEL 08/03/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE RIA 7 - IMPEGNO DI SPESA PER  IL TRASFERIMENTO
DELLE RISORSE RELATIVE ALLA SETTIMA ANNUALITÀ DEL PROGETTO REGIONE VENETO RIA  AI
COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO EST AULSS 8 "BERICA". 

Vista  la  DGR  n  442  del  07/04/2020,  ”Finanziamento  misure  finalizzate  all'inclusione  e  al 
reinserimento  sociale  e/o  lavorativo:  Reddito  di  Inclusione  Attiva  (R.I.A),  Sostegno  all'abitare 
(S.o.A.)  e  Povertà  educativa  (P.E.).  Prosecuzione  delle  progettualità  e  adozione  di  nuove 
disposizioni per far fronte all'emergenza del virus Covid-19 .” 

La  spesa di  cui  alla  presente  determina è finanziata  per  €  199.354,00 con assegnazione  al 
Comune di un contributo da parte di  Regione del Veneto come risulta da decreto n 22 del 05 
maggio 2020 allegato alla presente.  Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in
termini di cassa.  

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare integralmente quanto espresso in premessa;

2. di  approvare il  trasferimento complessivo di  €  199.354,00 a favore dei Comuni  partner 
come  specificato  nella  tabella  allegata,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione, nell’ambito del finanziamento del progetto regionale Reddito di Inclusione 
Attiva (R.I.A), Sostegno all'abitare (S.o.A.) e Povertà educativa (P.E.);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 489 

DETERMINA N. 448 DEL 08/03/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE RIA 7 - IMPEGNO DI SPESA PER  IL TRASFERIMENTO
DELLE RISORSE RELATIVE ALLA SETTIMA ANNUALITÀ DEL PROGETTO REGIONE VENETO RIA  AI
COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO EST AULSS 8 "BERICA". 

3. di fissare i termini per la presentazione delle rendicontazioni relative alle spese sostenute 
dai Comuni nel periodo 07/04/2020 – 31/12/2021 entro il 31/01/2022;

4. di prevedere la liquidazione del contributo,  successivo alle rendicontazioni,  nei limiti  del 
massimo concedibile;

5. di dare atto che la spesa di € 199.354,00 trova copertura all'impegno  136409  del capitolo 
1384900  “Reddito  Inclusione  Attiva R.I.  A.  con finanziamento  regionale”  del  bilancio  di 
previsione dell’esercizio 2021;

6. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l’anno 2021,  verranno definiti  
nel bilancio di previsione 2021/2023 e nel P.E.G. 2021 in corso di approvazione;

7. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi  degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs.  n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

8. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni;

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 489 

DETERMINA N. 448 DEL 08/03/2021 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zaccaria Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE RIA 7 - IMPEGNO DI SPESA PER  IL TRASFERIMENTO
DELLE RISORSE RELATIVE ALLA SETTIMA ANNUALITÀ DEL PROGETTO REGIONE VENETO RIA  AI
COMUNI DELL'AMBITO DISTRETTO EST AULSS 8 "BERICA". 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


